
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 934

14 Απριλίου 2014

14043

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Πρόγραµµα Σπουδών του µαθήµατος «Εισαγωγή στις 
Αρχές της Επιστήµης των Η/Υ» Β΄ τάξης Γενικού 
Λυκείου και Επαγγελµατικού Λυκείου.  ...................... 1

Πρόγραµµα Σπουδών του µαθήµατος Πολιτική Παιδεία 
(Οικονοµία, Πολιτικοί Θεσµοί και Αρχές ∆ικαίου και 
Κοινωνιολογία) Β΄ τάξης Γενικού Λυκείου.  ................. 2

Πρόγραµµα Σπουδών του µαθήµατος «Βασικές Αρ−
χές Κοινωνικών Επιστηµών» Β΄ τάξης Γενικού Λυ−
κείου.  ....................................................................................................... 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθµ. 53235/Γ2 (1)
Πρόγραµµα Σπουδών του µαθήµατος «Εισαγωγή στις 

Αρχές της Επιστήµης των Η/Υ» Β΄ τάξης Γενικού Λυ−
κείου και Επαγγελµατικού Λυκείου.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 2 περ. α του άρθρου 42 του 

Ν. 4186/2013 (ΦΕΚ Α΄ 193) «Αναδιάρθρωση της ∆ευτερο−
βάθµιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις».

2. Τις διατάξεις της περ. γ του άρθρου 18 του 
Ν. 3475/2006 «Οργάνωση και λειτουργία της δευτερο−
βάθµιας επαγγελµατικής εκπαίδευσης και άλλες δια−
τάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 146).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 2 παρ. 3 περ. α υποπ. 
ββ του Ν. 3966/2011 (ΦΕΚ Α΄ 118) «Θεσµικό πλαίσιο των 
Πρότυπων Πειραµατικών Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου 
Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση του Ινστιτούτου 
Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων «∆ΙΟΦΑΝΤΟΣ» 
και λοιπές διατάξεις».

4. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του κώδικα Νοµοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα 
που κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του Π.∆. 63/2005 
(ΦΕΚ Α΄ 98).

5. Την µε αριθµ. 16/17−03−2014 πράξη του ∆.Σ. του Ιν−
στιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής.

6. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα−
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισµού, 
αποφασίζουµε:

Άρθρο µόνον

Καθορίζουµε το Πρόγραµµα Σπουδών του µαθήµατος 

«Εισαγωγή στις Αρχές της Επιστήµης των Η/Υ» Β΄ τάξης 

Γενικού Λυκείου και Επαγγελµατικού Λυκείου ως εξής:

1. Σκοπός του µαθήµατος

Σκοπός του µαθήµατος είναι να γνωρίσουν οι µα−

θητές τοµείς και θεµελιώδεις έννοιες της Επιστήµης 

Υπολογιστών και Πληροφορικής και να αναπτύξουν 

την αναλυτική και συνθετική τους σκέψη. Η προσέγγι−

ση που ακολουθείται σχετίζεται µε θέµατα τόσο της 

Θεωρητικής όσο και της Εφαρµοσµένης Επιστήµης των 

Υπολογιστών. Με το πρώτο µέρος να καλύπτει θέµατα 

της Θεωρητικής Επιστήµης των Υπολογιστών − από το 

Πρόβληµα στον Αλγόριθµο και από εκεί στον Προγραµ−

µατισµό και τις Εφαρµογές του − και το δεύτερο µέρος 

µε την επισκόπηση βασικών τοµέων της Εφαρµοσµένης 

Επιστήµης των Υπολογιστών.

2. Στόχοι του µαθήµατος

Στόχοι του µαθήµατος είναι οι µαθητές να:

• γνωρίσουν τους τοµείς τόσο της Θεωρητικής όσο 

και της Εφαρµοσµένης Επιστήµης των Υπολογιστών.

• περιγράφουν βασικές έννοιες της Επιστήµης των 

Υπολογιστών. 

Σε ό,τι αφορά τη Θεωρητική πλευρά της Επιστήµης 

των υπολογιστών, στόχοι του µαθήµατος είναι οι µα−

θητές να:

• περιγράφουν την έννοια του προβλήµατος, διακρί−

νουν την ύπαρξη υπολογιστικών προβληµάτων και ανα−

φέρουν τις φάσεις επίλυσής τους. 

• περιγράφουν την έννοια του αλγορίθµου, διακρίνουν 

την ύπαρξη συγκεκριµένων χαρακτηριστικών και τύπων 

καθώς και αναγνωρίζουν βασικές έννοιες στην Ανάλυση 

Αλγορίθµων.

• αναγνωρίσουν τις διάφορες µορφές αναπαράστα−

σης του αλγορίθµου.

• αναφέρουν τους βασικούς τύπους και δοµές δεδο−

µένων, διακρίνουν τις βασικές εντολές και δοµές που 

χρησιµοποιούνται σε έναν αλγόριθµο.

• προσδιορίζουν τον τρόπο λειτουργίας των δοµών 

δεδοµένων.

• εντοπίζουν και διορθώνουν τα λογικά λάθη ενός 

αλγορίθµου.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 14055

  Ελεύθερης ανάπτυξης, 
  Επιλογής σωστού − λάθους,
  Πολλαπλής επιλογής, 
  Σύντοµης απάντησης, 
  Ερµηνείας γραφικών παραστάσεων κτλ. 
γ. Η συµµετοχή του µαθητή στο µάθηµα. Συµµετοχή 

του µαθητή τόσο κατά τη διεξαγωγή της διδασκαλίας, 
όσο και στις δραστηριότητες που γίνονται στο πλαίσιο 
του µαθήµατος. Επιπλέον, η ικανότητα του µαθητή για 
επικοινωνία και συνεργασία στην τάξη (συµµετοχή στη 
συζήτηση, κανόνες διαλόγου, ανταλλαγή απόψεων και 
έκφραση συναισθηµάτων και εµπειριών, διαπραγµατευ−
τική ικανότητα κ.ά.).

δ. Οι συνθετικές δηµιουργικές εργασίες. ∆ίνονται ερ−
γασίες είτε ατοµικές είτε οµαδικές για διάφορα, συνή−
θως επίκαιρα, κοινωνικά− πολιτικά− οικονοµικά ζητήµατα.

ε. Η εκπόνηση συνθετικών εργασιών (project). Εργασίες 
για τη διαπίστωση της δηµιουργικής και κριτικής ικανό−
τητας των µαθητών (αναζήτηση και επιλογή πληροφο−
ριών, χρήση ποικίλων πηγών, πρωτότυπη σύλληψη και 
παρουσίαση εργασιών κτλ). Η βαθµολογία των εργασιών 
µπορεί να γίνεται είτε από τον εκπαιδευτικό είτε από 
την οµάδα, συνολικά ή από κάθε µέλος της και είναι 
ανάλογη µε την ποιότητα της εργασίας, λαµβάνοντας 
υπόψη την πρωτοτυπία, τη δηµιουργική φαντασία, την 
αναλυτική και συνθετική ικανότητα, την δυσκολία, καθώς 
και τον τρόπο παρουσίασης.

στ. Το ενδιαφέρον και οι δραστηριότητες του µαθητή. 
Το εν λόγω ενδιαφέρον αναφέρεται σε ζητήµατα του 
σχολείου (ανάληψη εργασιών, οργάνωση επισκέψεων 
και εκδηλώσεων κτλ.), αλλά και γενικότερα σε κοινωνι−
κά−πολιτικά−οικονοµικά ζητήµατα.

ζ. Η αυτοαξιολόγηση του µαθητή. Ζητείται από τον 
µαθητή να αξιολογήσει τη συµµετοχή του στο µάθηµα, 
τις εργασίες του, την προφορική ή γραπτή εξέτασή 
του κτλ., µε τρόπο αντικειµενικό, χωρίς υποεκτίµηση ή 
υπερεκτίµηση.

η. Το Ατοµικό ∆ελτίο Εργασιών και ο φάκελος του 
µαθητή. Περιλαµβάνει τις εργασίες και τις δραστηριό−
τητες του µαθητή.

Εν κατακλείδι, η αξιολόγηση αφορά την γνωστική 
και συναισθηµατική ανάπτυξη του µαθητή. Αναφέρεται 
στις γνώσεις, ικανότητες, δεξιότητες και στάσεις που 
απέκτησε ο µαθητής. Ο εκπαιδευτικός, εκτός από την 
«Αριθµητική βαθµολογία», είναι χρήσιµο να συντάσσει 
για κάθε µαθητή και µια «Ποιοτική έκθεση» µε βαθµο−
λογία ως εξής: άριστα, πολύ καλά, καλά, σχεδόν καλά.

Η αξιολόγηση της εκπαιδευτικής διαδικασίας είναι 
απαραίτητη. Γίνεται από τους εκπαιδευτικούς και τους 
µαθητές (αυτοαξιολόγηση) για να διαπιστωθεί αν επε−
τεύχθησαν οι στόχοι του µαθήµατος, δηλαδή αν οι εκ−
παιδευτικοί πραγµατοποίησαν αποτελεσµατικά το έργο 
τους κι αν οι µαθητές έµαθαν αυτά που προβλέπονται 
από το Α.Π.Σ. 

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από το σχολικό έτος 
2014−2015.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 7 Aπριλίου 2014

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΡΒΑΝΙΤΟΠΟΥΛΟΣ

Αριθµ. 53254/Γ2 (3)
Πρόγραµµα Σπουδών του µαθήµατος «Βασικές Αρχές 

Κοινωνικών Επιστηµών» Β΄ τάξης Γενικού Λυκείου.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 2 περ. α του άρθρου 42 του 

Ν. 4186/2013 (ΦΕΚ Α΄ 193) «Αναδιάρθρωση της ∆ευτερο−
βάθµιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 2 παρ. 3 περ. α υποπ. 
ββ του Ν. 3966/2011 (ΦΕΚ Α΄ 118) «Θεσµικό πλαίσιο των 
Πρότυπων Πειραµατικών Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου 
Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση του Ινστιτούτου 
Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων «∆ΙΟΦΑΝΤΟΣ» 
και λοιπές διατάξεις».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του κώδικα Νοµοθε−
σίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα 
που κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του Π.∆. 63/2005 
(ΦΕΚ Α΄ 98).

4. Την µε αριθµ. 16/17−03−2014 πράξη του ∆.Σ. του Ιν−
στιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής.

5. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα−
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισµού, 
αποφασίζουµε:

Άρθρο µόνον
Καθορίζουµε το Πρόγραµµα Σπουδών του µαθήµατος 

«Βασικές Αρχές Κοινωνικών Επιστηµών» Β΄ τάξης Γενι−
κού Λυκείου ως εξής:

1. Σκοπός
Σκοπός του µαθήµατος είναι ο µαθητής να εµπε−

δώσει ένα σύνολο κοινωνικών, οικονοµικών και πολι−
τικών εννοιών και κατηγοριών που θα τον βοηθήσουν 
να κατανοήσει την κοινωνική, οικονοµική και πολιτική 
οργάνωση εντός της οποίας ζει και δραστηριοποιεί−
ται. Ειδικότερα, ο µαθητής να αποκτήσει τις γνώσεις, 
τις δεξιότητες και τις ικανότητες εκείνες που θα του 
επιτρέψουν να αντιλαµβάνεται, να ερµηνεύει και να 
αναλύει τα σύνθετα κοινωνικά, οικονοµικά και πολιτικά 
φαινόµενα. Να κατανοήσει και να συνειδητοποιήσει την 
πολυπλοκότητα των κοινωνικών, οικονοµικών, πολιτικών 
φαινοµένων, έτσι ώστε να αναπτύξει κοινωνιολογική, 
οικονοµική και πολιτική παιδεία που θα τον βοηθήσει 
να καλλιεργήσει δηµιουργική και κριτική σκέψη, ώστε να 
συµµετέχει ενεργά στο κοινωνικό οικονοµικό και πολι−
τικό «γίγνεσθαι» ως ελεύθερος και υπεύθυνος πολίτης. 
Επιπλέον, µέσα από τη διεπιστηµονική και διαθεµατική 
προσέγγιση της γνώσης των κοινωνικών επιστηµών να 
µπορεί να επιλύει προβλήµατα, να κατανοεί τον εαυτό 
του και τους άλλους και να προάγει την πολιτεία, τη 
δηµοκρατία, την ειρήνη και τη συλλογικότητα.

2. Ειδικότεροι σκοποί
Το µάθηµα «Βασικές Αρχές Κοινωνικών Επιστηµών» 

έχει σκοπό οι µαθητές να µπορούν να:
− Κατανοήσουν βασικές αρχές και έννοιες της κοινω−

νιολογίας, οικονοµίας και πολιτικής επιστήµης και να 
αναπτύξουν δηµιουργική σκέψη και κριτική ικανότητα 
στην προσέγγιση των γνωστικών αντικειµένων αυτών 
των επιστηµών.

− Κατανοήσουν και να αξιολογήσουν την πορεία της 
εξέλιξης των θεωριών και αρχών των κοινωνικών επι−
στηµών.

− ∆ιαπιστώσουν την αλληλεξάρτηση των κοινωνικών 
επιστηµών που αντανακλά την αλληλεξάρτηση της οικο−



14056 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

νοµίας, των θεσµών, της πολιτικής και των πολιτισµικών 
εκφάνσεων του κόσµου στον οποίο ζουν αλλά και την 
επίδραση όλων αυτών στην καθηµερινή τους ζωή. 

− Κατανοήσουν κριτικά την οργάνωση και τη λειτουρ−
γία της σύγχρονης κοινωνικής, οικονοµικής και πολιτι−
κής οργάνωσης, αλλά και να προβληµατιστούν για τα 
προβλήµατα και τις δυσλειτουργίες της.

− ∆ιακρίνουν και να αναλύουν το περιεχόµενο των 
γενικών αρχών των κοινωνικών επιστηµών και να διαπι−
στώνουν την αλληλοσυµπλήρωσή τους στην κατανόηση 
των κοινωνικών φαινοµένων και προβληµάτων. 

− Αντλήσουν αρχές, επιχειρήµατα, ιδέες, σηµεία ανα−
φοράς για να αρθρώσουν κοινωνιολογική, οικονοµική 
και πολιτική σκέψη και ουσιαστικό κοινωνιολογικό, οι−
κονοµικό και πολιτικό λόγο.

− ∆ιακρίνουν και να αναλύουν τα αίτια των κοινωνι−
κών, οικονοµικών και πολιτικών προβληµάτων, ώστε να 

µπορούν αργότερα ως ενεργοί πολίτες να συµµετέχουν 
στην επίλυση τους µε δηµοκρατικά µέσα. 

− ∆ιαπιστώσουν το δυναµικό χαρακτήρα των κοινω−
νικών, οικονοµικών και των πολιτικών θεσµών και πρα−
κτικών και να συνειδητοποιήσουν ότι αυτά εξαρτώνται 
από την ατοµική και συλλογική συµµετοχή και δράση.

− Αντιληφθούν ότι ο κοινωνικός επιστήµονας δεν βρίσκε−
ται έξω από το αντικείµενό του, απέναντί του σαν παρατη−
ρητής και πειραµατιζόµενος, αλλά είναι µέρος αυτού που 
καλείται να αναλύσει, να µετέχει στο κοινωνικό, οικονοµικό 
και πολιτικό σύστηµα και να επηρεάζεται από αυτό.

− Να κατανοήσουν ότι ενώ όλες οι κοινωνικές επιστή−
µες µελετάνε το ίδιο αντικείµενο, ωστόσο η καθεµία 
δίνει έµφαση σε διαφορετικές πλευρές.

− Να αποκτήσουν την απαραίτητη «κοινωνική» ευαι−
σθησία στην αντιµετώπιση των προβληµάτων του συλ−
λογικού βίου.

3. Στόχοι, κεφάλαια−ενότητες και δραστηριότητες

ΣΤΟΧΟΙ

Οι µαθητές να µπορούν να:
−διακρίνουν τις επιστήµες µε βάση 
το αντικείµενο που µελετούν και 
τις µεθόδους που χρησιµοποιούν
−εξηγούν την σχέση φυσικής και 
κοινωνικής πραγµατικότητας αλλά 
και την ταυτόχρονη διακριτότητά 
τους. 
−εξηγούν την αµφίδροµη σχέση 
της οικονοµίας, των θεσµών και 
της πολιτικής. 
−διακρίνουν τον νόµο των θετικών 
επιστηµών από την τάση των 
κοινωνικών επιστηµών.
−αναλύουν τις µεθόδους και τις 
τεχνικές των κοινωνικών 
επιστηµών.

Οι µαθητές να µπορούν να:
−διατυπώνουν το βασικό 
οικονοµικό πρόβληµα και τις 
αιτίες που το προκαλούν.
−εξηγούν τις διαφορές ανάµεσα 
στις προτεινόµενες λύσεις του 
οικονοµικού προβλήµατος και τις 
κοινωνικοπολιτικές τους 
αναφορές και προεκτάσεις.
−εµπεδώσουν και να εξηγούν τον 
ρόλο της αγοράς και του κράτους 
στην επίλυση των οικονοµικών 
προβληµάτων
−αναλύουν τις βασικές απόψεις 
των οικονοµικών θεωριών
−διακρίνουν τις διάφορες 
θεωρητικές προσεγγίσεις
−αξιολογούν την εκάστοτε 
οικονοµική πολιτική ως ενεργοί 
πολίτες.
− εξηγούν τα βασικά οικονοµικά 
και κοινωνικά συστήµατα. 

ΚΕΦ. 1: ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΣΤΙΣ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ
1.1 ∆ιάκριση των επιστηµών
1.1.1 Φυσικές επιστήµες: Αρχές, νόµοι 
και τάσεις
1.1.2 Κοινωνικές επιστήµες: Αρχές, νόµοι 
και τάσεις
1.1.3 ∆ιαφορές φυσικών και κοινωνικών 
επιστηµών 
1.2 Λόγοι εµφάνισης των Κοινωνικών 
Επιστηµών.
1.3 Η διεπιστηµονικότητα στις 
Κοινωνικές Επιστήµες
1.4 Μέθοδοι και Τεχνικές Έρευνας
1.4.1 Συγκριτική µέθοδος
1.4.2 Ιστορική µέθοδος 
1.4.3 Ποσοτική και ποιοτική έρευνα 
1.4.3.1 Η συνέντευξη
1.4.3.2 Η παρατήρηση
ώρες: 4

ΚΕΦ. 2: ΒΑΣΙΚΕΣ ΠΡΟΣΕΓΓΙΣΕΙΣ ΣΤΗΝ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ
Α. ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΚΑΙ ΒΑΣΙΚΕΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΘΕΩΡΗΣΕΙΣ 
2.1 Το αντικείµενο της Πολιτικής 
Οικονοµίας
2.2 Το οικονοµικό πρόβληµα
2.2.1 Η κατανοµή των πόρων
2.2.2 Η οικονοµική ανάπτυξη
2.2.3 Η οικονοµική σταθερότητα
2.2.4 Η διανοµή του εισοδήµατος
2.2.5 Η επίλυση των οικονοµικών 
προβληµάτων
2.3 Γένεση της οικονοµικής σκέψης 
(Ξενοφών, Αριστοτέλης)
2.4 Οι αρχές της φυσιοκρατικής σχολής 
οικονοµικής σκέψης
2.5 Οι νόµοι της οικονοµίας της αγοράς 
και η διαµόρφωση της τιµής του 
εµπορεύµατος (Adam Smith) 
2.6 Η θεωρία της αξίας της εργασίας

∆ΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ

−Συζήτηση για την σχέση φύσης 
και κοινωνίας.
− Συζήτηση για την σύνθετη 
οικονοµική, κοινωνική και πολιτική 
πραγµατικότητα και τον τρόπο 
διαµόρφωσής της. 
−∆ραστηριότητες πάνω στη 
µεθοδολογία των κοινωνικών 
επιστηµών (ένα µικρό 
ερωτηµατολόγιο, µια µικρή 
κριτική προσέγγιση των 
ευρηµάτων µιας έρευνας). 

−Επιλογή αποσπασµάτων από τον 
«Οικονοµικό» του Ξενοφώντα και 
συζήτηση πάνω σ’ αυτά
−Παρουσίαση και συζήτηση του 
βασικού οικονοµικού 
προβλήµατος.
− ∆ιαµόρφωση σεναρίων σχετικά 
µε πολιτικές επίλυσης του 
οικονοµικού προβλήµατος
− ∆ραστηριότητες αναγνώρισης 
και χαρακτηρισµού πολιτικών για 
την επίλυση του βασικού 
οικονοµικού προβλήµατος.
−Εργασία: δύο οµάδες µαθητών 
σε «αγώνα επιχειρηµατολογίας» 
υπέρ και κατά του ρόλου της 
αγοράς και του ρόλου του 
κράτους στην επίλυση των 
οικονοµικών προβληµάτων 
− Συζήτηση για τα βασικά 
γνωρίσµατα των οικονοµικών/ 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 14057

−διακρίνουν τις διαφορές των εν
λόγω συστηµάτων
−εξηγούν τα χαρακτηριστικά όλων 
των κοινωνικών−οικονοµικών 
συστηµάτων 

Οι µαθητές να µπορούν να:
− διακρίνουν την επιστήµη της 
κοινωνιολογίας, το αντικείµενό 
της, τους κλάδους και τις σχέσεις 
της µε τις άλλες επιστήµες.
−εξηγούν τον πυρήνα των 
γνωρισµάτων του κοινωνιολογικού 
στοχασµού.
−διακρίνουν την κοινωνιολογική 
γνώση από την καθηµερινή 
αντίληψη της πραγµατικότητας. 
−∆ιακρίνουν τις βασικές θεωρίες 
των κοινωνιολογικών σχολών και 
θεωριών
−διατυπώνουν την έννοια των 
κοινωνικών θεσµών.
−διακρίνουν τη σηµασία και 
λειτουργία των κοινωνικών 
θεσµών για την κοινωνία και τα 
άτοµα
− εξηγούν τις έννοιες: 
διαστρωµάτωση, κινητικότητα, 
τάξη, θέση, ρόλος, καθώς και τα 
κριτήρια διάκρισής τους.
 −διερευνήσουν τα αίτια και να 
γνωρίσουν τις µορφές των 
κοινωνικών ανισοτήτων
−συγκρίνουν τις ανισότητες µε την 
ποιότητα ζωής των ατόµων και 
να τις συνδέσουν µε τη δυσφορία 
των αδύναµων κοινωνικά και 
οικονοµικά ατόµων και µε τις 
κοινωνικές συγκρούσεις.
−εξηγούν ότι οι δηµοκρατικές 
κοινωνίες παρέχουν τη 

και η διαµόρφωση της τιµής 
ισορροπίας (D. Ricardo)
2.7 Η ελεύθερη οικονοµία και η κρατική 
ρύθµιση (J.S. Mill)
2.8 Η θεωρία της αξίας της εργατικής 
δύναµης και του εµπορεύµατος (Κ. 
Marx)
2.9 Η γενική θεωρία της απασχόλησης, 
του τόκου και του χρήµατος (Keynes)
2.10 Η ανάπτυξη του βιοτικού επιπέδου 
και η πρόοδος της κοινωνίας (Clark−
Furastie−Galbraith−Schumpeter)
ώρες: 10

Β. ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ 
ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ 
2.1 Το ∆ουλοκτητικό Σύστηµα
2.2 Το Φεουδαρχικό σύστηµα
2.3 Το Καπιταλιστικό σύστηµα ή 
οικονοµία της αγοράς
2.4 Το Σοσιαλιστικό σύστηµα ή 
σχεδιασµένη οικονοµία
ώρες: 4

ΚΕΦ. 3: ΒΑΣΙΚΕΣ ΠΡΟΣΕΓΓΙΣΕΙΣ ΣΤΗΝ 
ΚΟΙΝΩΝΙΟΛΟΓΙΑ
3.1 Ορισµός και αντικείµενο της 
κοινωνιολογίας
3.2 Βασικά στοιχεία του 
κοινωνιολογικού στοχασµού: η 
κοινωνιολογική «φαντασία» κατά C.R. 
Mills. 
Παραδείγµατα.
3.3 Βασικές Κοινωνιολογικές Σχολές 
3.3.1 Η Σχολή του λειτουργισµού
3.3.2 Η Σχολή των Συγκρούσεων
3.3.3. Η Σχολή της Συµβολικής 
Αλληλεπίδρασης
3.4 Κοινωνικοί θεσµοί. 
3.4.1 Τι είναι θεσµός 
3.4.2 Η αναγκαιότητα των θεσµών 
3.4.3 Λειτουργίες των θεσµών 
3.4.4 Η κρίση και η αλλαγή των θεσµών 
3.4.5 Παράδειγµα: ο
θεσµός του σχολείου 
3.5 Κοινωνική διαστρωµάτωση και 
κοινωνική κινητικότητα
3.5.1 Κοινωνικό στρώµα και κοινωνική 
τάξη 
3.5.2 Κοινωνική θέση και κοινωνικός 
ρόλος
3.5.3 Κοινωνική κινητικότητα
3.6 Κοινωνικές ανισότητες
3.6.1 Αίτια και µορφές κοινωνικών 
ανισοτήτων 
3.6.2 Συνέπειες των κοινωνικών 
ανισοτήτων
3.6.3 Η φτώχεια και ο κοινωνικός 
αποκλεισµός 
3.6.4 Οι κοινωνικές ανισότητες στην 
Ελληνική κοινωνία

κοινωνικών συστηµάτων. 
−Εργασία: αναγνώριση και 
καταγραφή του σε ποιο 
οικονοµικό/ κοινωνικό σύστηµα 
εντάσσονται φάσεις της 
ελληνικής ιστορίας (αρχαία πόλη, 
βυζαντινή περίοδος, κτλ.).

−Συζήτηση για τα στοιχεία του 
κοινωνιολογικού στοχασµού και 
την κοινωνιολογική φαντασία. 
−Ανάλυση συγκεκριµένων 
παραδειγµάτων και σεναρίων 
περιπτώσεων του πώς 
προσεγγίζονται µε τον 
κοινωνιολογικό στοχασµό.
−Καταγραφή βασικών κλάδων της 
Κοινωνιολογίας
−Εργασία σε οµάδες: κάθε οµάδα 
να βρει τα κοινά και τις διαφορές 
µεταξύ των κλασικών της 
κοινωνιολογίας.
−Ανάλυση της σηµασίας των 
κοινωνικών θεσµών.
−Αναζήτηση παραδειγµάτων της 
ιστορικής εξέλιξης των θεσµών 
µε βάση τις ανάγκες που 
ικανοποιούν. 
−∆ηµιουργία καταλόγου µε 
«ανώτερες» και «κατώτερες» 
θέσεις 
−Ιστορίες γνωστών προσώπων 
(π.χ. συγγενών) µε έντονη 
κινητικότητα.
−Οι µαθητές συλλέγουν στοιχεία 
από την Ιστορία για τις 
κοινωνικές ανισότητες σε 
διάφορες χρονικές περιόδους 
στην Ελλάδα και σε άλλους 
πολιτισµούς και τα παρουσιάζουν 
στην τάξη. 
−Συζητούν για τις δυνατότητες 
που έχουν τα άτοµα 
περιορισµένων δυνατοτήτων 
−πλούτου, εκπαίδευσης, 



14058 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

δυνατότητα, σε όσους επιθυµούν, 
να αναπτυχθούν και να 
πραγµατοποιήσουν τους στόχους 
και τα οράµατά τους. 

Οι µαθητές να µπορούν να:
−εξηγούν ότι η πολιτική είναι 
τέχνη συνάµα και επιστήµη.
−εξηγούν το θεµελιώδες πολιτικό 
πρόβληµα.
−αναλύουν και ερµηνεύουν τη 
διαφορά της πολιτικής στην 
αρχαία Ελλάδα και στα νεότερα 
χρόνια.
−εξηγούν πως το «αγαθόν» 
(ευδαιµονία) του ατόµου και το 
«αγαθόν» της πόλεως ταυτίζονται 
και πως η πολιτική στην πόλη− 
κράτος είναι χώρος πραγµάτωσης 
αξιών και αρετής. 
−ερµηνεύουν την εξέλιξη από την 
απολυταρχία στην 
αντιπροσωπευτική δηµοκρατία 
−ερµηνεύουν την τοµή που γίνεται 
µε τον Μακιαβέλι στην πολιτική 
σκέψη. 
−ερµηνεύουν τη δηµιουργία της 
παγκόσµιας κοινότητας και τον 
ρόλο των διεθνών οργανισµών
−αναλύουν τη σχέση
πολιτικής και οικονοµίας 
−εξηγούν την πολιτική ανάπτυξη 
και υπανάπτυξη

−διακρίνουν τα βασικά 
χαρακτηριστικά και να εξηγούν τις 
πολιτικές θεωρίες και ιδεολογίες.
−αναλύουν ότι η ∆ηµοκρατία είναι 
ανθρωποκεντρική, ενώ το 
αυταρχικό φαινόµενο αποτελεί 
παρέκβαση από την 
ανθρωποκεντρική λογική της 
κοινωνίας.
−εξηγούν ότι τα αυταρχικά 
καθεστώτα χρησιµοποιούν όλα 
τα µέσα (µαγικά, θρησκευτικά, 
τελετουργικά, προπαγάνδα) για 
να καλύψουν την επίσηµη βία µε 
τον µανδύα της ηθικής δικαίωσης 
αλλά και για να επηρεάσουν το 
ψυχολογικό υπόβαθρο του λαού 
και να έχουν τη συγκατάβασή του.

−εξηγούν και ερµηνεύουν το 
φαινόµενο της διαφθοράς
−εξηγούν και να εφαρµόζουν τους 
κανόνες του ηλεκτρονικού 
εµπορίου.

3.6.5 Η ισότητα ευκαιριών: ένα 
διαχρονικό αίτηµα 
ώρες: 14

ΚΕΦ. 4: ΒΑΣΙΚΕΣ ΠΡΟΣΕΓΓΙΣΕΙΣ
ΣΤΗΝ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΕΠΙΣΤΗΜΗ
Α΄ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΕΥΜΑΤΑ
4.1 Η πολιτική
4.1.1 Πολιτική: τέχνη και επιστήµη της 
διακυβέρνησης
4.1.2 Το θεµελιώδες πολιτικό πρόβληµα: 
α. Περισσότερη ισότητα/δικαιοσύνη ή 
αποτελεσµατικότητα
 β. Η πολιτική υπηρετεί αξίες ή 
συµφέροντα
4.2 Η πόλις−κράτος− Η άµεση 
δηµοκρατία (Αριστοτέλης)
4.3 Η αυτοκρατορία− Η µοναρχία 
(Στωϊκοί)
4.4 Το εθνικό κράτος− Από την 
απολυταρχία στην αντιπροσωπευτική 
δηµοκρατία (Μακιαβέλλι, Ο Ηγεµόνας)
4.5 Η παγκόσµια κοινότητα−Ο ρόλος 
των διεθνών οργανισµών
4.6 Η σχέση πολιτικής και οικονοµίας 
4.7 Πολιτική ανάπτυξη και
υπανάπτυξη
ώρες: 7

Β΄ ΠΟΛΙΤΙΚΕΣ ΘΕΩΡΙΕΣ ΚΑΙ 
Ι∆ΕΟΛΟΓΙΕΣ
4.1 Γενικά περί πολιτικής θεωρίας και 
ιδεολογίας
4.2 Φιλελευθερισµός
4.3 Συντηρητισµός
4.4 Σοσιαλισµός
4.5 Αναρχισµός 
4.6 Φασισµός 
4.7 Κοινοτισµός
4.8 Πολιτική Οικολογία− 
Περιβαλλοντισµός 
4.9 Θρησκευτικός Φονταµενταλισµός
ώρες: 7

ΚΕΦ. 5: ΘΕΜΑΤΑ ΠΟΥ ΑΠΑΣΧΟΛΟΥΝ 
ΤΙΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΕΠΙΣΤΗΜΕΣ
5.1 Το φαινόµενο της διαφθοράς 
5.2 Το ηλεκτρονικό εµπόριο

γνωριµιών κλπ.− για να 
πραγµατοποιήσουν τις επιθυµίες 
τους και να αναπτύξουν τις 
ιδιαίτερες κλίσεις και τα 
χαρίσµατά τους.

−Να συζητήσουν την έννοια του 
Πολίτη στον κλασικό ορισµό στα 
«Πολιτικά» του Αριστοτέλη: 
«Πολίτης δ’απλώς ουδενί των 
άλλων ορίζεται µάλλον ή τω 
µετέχειν κρίσεως και αρχής» 
(1275 α) και στη συνέχεια να 
συζητήσουν την έννοια του Πολί−
τη στη σύγχρονη κοινωνία.
− Να µελετήσουν από τα 
«Πολιτικά» Α,1( 1252 α−1252β ) και 
να απαντήσουν αν υπάρχει 
διάκριση κράτους και κοινωνίας.
−Να φανταστείτε πως βρίσκεστε 
σε ένα έρηµο νησί µετά από ένα 
ναυάγιο µε άλλους ναυαγούς. 
Χρειάζεται για να επιβιώσετε να 
οργανώσετε τη διαβίωσή σας 
εκεί. −−−−−Συζητήστε και 
συµφωνήστε τους κανόνες 
οργάνωσης της ζωής σας. Να 
ενσωµατώσετε όλες τις απόψεις 
σας, και στη συνέχεια να 
αναστοχαστείτε από ποια 
προσωπικά σας χαρακτηριστικά 
επηρεάστηκαν οι προτάσεις που 
κάνατε. 

−∆ύο µαθητές ή δύο οµάδες 
µαθητών να 
επιχειρηµατολογήσουν υπέρ ή 
εναντίον µιας ιδεολογίας
−Καταγράψτε δέκα Έλληνες και 
δέκα παγκόσµιους ηγέτες.
−Συζήτηση για τους «οπαδούς» 
µιας ιδεολογίας

− Αναζητήστε ρεπορτάζ−άρθρα, 
που αναφέρονται σε φαινόµενα 
διαφθοράς/ διαπλοκής σε όλα τα 
επίπεδα της κοινωνικής, 
πολιτικής και οικονοµικής ζωής



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 14059

−συγκρίνουν τιµές διαφόρων 
προϊόντων.
−καταγράφουν τους κινδύνους που 
υπάρχουν στις ηλεκτρονικές 
συναλλαγές.
−αναλύουν τα αίτια και τις 
συνέπειες της µετανάστευσης.
−εξηγούν τις έννοιες της 
προκατάληψης, των στερεοτύπων, 
του ρατσισµού και της 
ετερότητας. 

5.3 Η µετανάστευση
5.3.1 Κατηγορίες και αίτια 
µετανάστευσης 
5.3.2 Κοινωνικές− οικονοµικές− πολιτικές 
συνέπειες 
ώρες:6

και εντοπίστε περιοχές υψηλού 
κινδύνου διαφθοράς.
−Αναπτύσσουν στάση εναντίον 
του ρατσισµού µε βάση τα 
ανθρώπινα δικαιώµατα
Ερευνούν τη µετανάστευση στο 
οικογενειακό τους ιστορικό 
−Συγκέντρωση στοιχείων για τον 
απόδηµο Ελληνισµό

4. ∆ιδακτική Μεθοδολογία 
Το µάθηµα «Βασικές Αρχές Κοινωνικών Επιστηµών» 

χρειάζεται µια συνολική και συνθετική θεώρηση. Είναι 
µάθηµα που προσφέρεται για ουσιαστικό διάλογο (όχι 
επιµέρους µονολόγους), για διερευνητική και ανακαλυ−
πτική µάθηση, χωρίς προκαταλήψεις και φανατισµούς.

Στην αρχή του σχολικού έτους ο καθηγητής είναι 
απαραίτητο να κάνει ετήσιο, τετραµηνιαίο και µηνιαίο 
προγραµµατισµό της διδακτέας ύλης. Ο προγραµµα−
τισµός είναι απαραίτητος για να χωριστεί η διδακτέα 
ύλη κατά διδακτική ώρα και για να διδαχτεί ολόκληρη. 
Επισηµαίνεται ότι ο ρόλος του εκπαιδευτικού αλλάζει. 
Ο εκπαιδευτικός είναι συνεργάτης και διευκολυντής της 
οµάδας/τάξης. Ενθαρρύνει και βοηθάει τους µαθητές 
να κατανοούν, να ερευνούν, να επικοινωνούν και να 
συµµετέχουν στη διαδικασία της µάθησης προσπαθώ−
ντας να αναπτύξει όλα τα είδη νοηµοσύνης (γλωσσική, 
µαθηµατική, συναισθηµατική κτλ.) των µαθητών. Επίσης, 
συνδέει τη θεωρία µε την πραγµατικότητα, διότι έτσι 
ο µαθητής ενεργοποιείται και έχει ενδιαφέρον για να 
συµµετέχει ενεργά στο κοινωνικό, πολιτικό και οικονο−
µικό γίγνεσθαι.

Τα θέµατα πρέπει να προσεγγίζονται µε συµµετοχικές 
και βιωµατικές µεθοδολογίες που προωθούν την ανακα−
λυπτική µάθηση και καλλιεργούν ικανότητες, δεξιότητες 
και στάσεις, όπως αυτές που αναφέρονται στους στό−
χους και στις δραστηριότητες του Α.Π.Σ. 

Ειδικότερα, οι µέθοδοι και οι τεχνικές που µπορούν 
να χρησιµοποιηθούν στο µάθηµα «Βασικές Αρχές Κοι−
νωνικών Επιστηµών» της Β΄ τάξης Λυκείου είναι οι εξής:

α) Η µαθητοκεντρική εξατοµικευµένη και διαφορο−
ποιηµένη διδασκαλία µε στόχο την ενεργοποίηση και 
συµµετοχή του µαθητή, ώστε ο µαθητής να µάθει να 
µαθαίνει.

β) Η διαθεµατική και διεπιστηµονική προσέγγιση, µε 
στόχο τη συνολική αντίληψη του αντικειµένου και της 
πραγµατικότητας.

γ) Η µικρότερη έµφαση στο περιεχόµενο και η µεγα−
λύτερη έµφαση στη διαδικασία, µε στόχο την ανάπτυ−
ξη της αναλυτικής και συνθετικής ικανότητας και της 
κριτικής σκέψης.

δ) Η άσκηση των µαθητών στην παρατήρηση, περιγρα−
φή, ανάλυση και ερµηνεία ενός κοινωνικού−οικονοµικού−
πολιτικού φαινοµένου, θεσµού κτλ.

ε) Η µελέτη πηγών µε στόχο την ενεργοποίηση του 
µαθητή και την ιστορική και συγκριτική προσέγγιση της 
γνώσης.

στ) Τα παιχνίδια ρόλων και η δραµατοποίηση. Κάποιοι 
µαθητές αναλαµβάνουν να παίξουν ρόλους µε στόχο να 
παρουσιάσουν µια κατάσταση της πραγµατικής ζωής 

ενώπιον της τάξης. Η ανάληψη ρόλων είναι ένα θεατρικό 
παιχνίδι που µπορεί να συµβάλλει στην ανάπτυξη δια−
προσωπικών δεξιοτήτων και στην δηµιουργία πραγµατι−
κών συναισθηµατικών βιωµάτων, δηλαδή στην καλύτερη 
κατανόηση της πραγµατικότητας.

ζ) Η οργάνωση επισκέψεων σε θεσµούς και χώρους 
εργασίας (Βουλή, ∆ηµαρχείο, Επιχείρηση, Μ.Μ.Ε. κτλ.), 
για να έρθουν οι µαθητές σε επαφή µε τον πραγµατικό 
κόσµο, ώστε να ενηµερωθούν και να κατανοήσουν την 
οργάνωση και τη λειτουργία τους.

η) Η πρόσκληση στο σχολείο ειδικών (πολιτικών, επι−
στηµόνων, επιχειρηµατιών κτλ.) και εκπροσώπων οργα−
νισµών, οργανώσεων και συλλόγων (ΟΗΕ, ∆ιεθνής Αµνη−
στία, Ε. Ε., κτλ.), για ενηµέρωση, ώστε να διευκολυνθεί 
το άνοιγµα του σχολείου στην κοινωνία.

θ) Η συµµετοχή σε δραστηριότητες της τάξης, του 
σχολείου και της κοινότητας, για την απόκτηση εµπει−
ριών αλλά και κοινωνικής συνείδησης και αλληλεγγύης, 
καθώς και για την εκπλήρωση των υποχρεώσεων του 
ατόµου προς την κοινωνία.

ι) Η ανάπτυξη πρωτοβουλιών από τους ίδιους τους 
µαθητές για διάφορα θέµατα, όπως η δηµιουργία ει−
κονικών επιχειρήσεων, ο έρανος αλληλεγγύης, η ανα−
κύκλωση, η δενδροφύτευση κτλ., ώστε οι µαθητές να 
αναπτύξουν αίσθηση ατοµικής και κοινωνικής ευθύνης, 
αίσθηση ταυτότητας και συλλογικότητας.

ια) Η έρευνα, µε ερωτηµατολόγιο, συνεντεύξεις κτλ., 
για τη διερεύνηση ενός ζητήµατος τοπικού, εθνικού ή 
διεθνούς ενδιαφέροντος, καθώς και η εύρεση και δια−
τύπωση λύσεων για την αντιµετώπισή του. 

ιβ) Η διοργάνωση οµαδικών συζητήσεων, συζητήσεων 
στρογγυλής τράπεζας, για διάφορα επίκαιρα κοινωνι−
κά− πολιτικά −οικονοµικά θέµατα, που σχετίζονται µε το 
περιεχόµενο του µαθήµατος, µε στόχο οι µαθητές να 
αποκτήσουν ικανότητες οµιλίας/ έκφρασης, ακρόασης, 
διαλόγου, επιχειρηµατολογίας, διαχείρισης και επίλυσης 
συγκρούσεων και ανάληψης ευθυνών.

ιγ) Η µελέτη περίπτωσης. Οι µαθητές αναλαµβάνουν 
να µελετήσουν προβλήµατα της πραγµατικής ζωής και 
να παρουσιάσουν προτάσεις και λύσεις γι’ αυτά. Η µελέ−
τη µιας περίπτωσης (π.χ. η διαδικασία της ψηφοφορίας, 
το δικαίωµα της εργασίας, το επιχειρείν κτλ.), ώστε οι 
µαθητές να κατανοήσουν εν προκειµένω τη χρησιµότη−
τα και την κρισιµότητα της ψηφοφορίας, της εργασίας, 
του επιχειρείν.

ιδ) Οι προσοµοιώσεις και τα παιχνίδια. Η προσοµοίωση 
παρέχει στους µαθητές µια απλούστερη αναπαράσταση 
του πραγµατικού ή του φανταστικού κόσµου. Αποτελεί 
έναν από τους πιο αποτελεσµατικούς τρόπους για την 
υποστήριξη της εννοιολογικής κατανόησης του πραγ−
µατικού κόσµου. Αν η µάθηση θεωρηθεί παιχνίδι, τότε 



14060 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

γίνεται ευχάριστη, οι µαθητές µαθαίνουν παίζοντας, 
χωρίς άγχος και χωρίς κόπο.

ιε) Η εκπόνηση συνθετικών εργασιών (project). Οι οµά−
δες συγκροτούνται από δύο ή περισσότερα µέλη (ο 
αριθµός των µελών εξαρτάται από το είδος εργασίας) 
και είναι σκόπιµο να έχουν µεικτή σύνθεση από άποψη 
γνώσεων, φύλου κτλ. Στις εργασίες αυτές, οι µαθητές 
έχουν τη δυνατότητα να συνεργασθούν και να αναζητή−
σουν πληροφορίες από διάφορες πηγές, να συζητήσουν 
και να προτείνουν λύσεις, και εν τέλει να συνθέσουν 
την εργασία τους και να την παρουσιάσουν στην τάξη 
ή στο σχολείο. Η τεχνική αυτή θεωρείται ζωτικής ση−
µασίας γιατί, µεταξύ άλλων, προϋποθέτει συνεργασία 
και αλληλεγγύη, αυτονοµία και υπευθυνότητα. Βέβαια, 
ο καθηγητής θα πρέπει να έχει προετοιµάσει τα θέµα−
τα των εργασιών σε συνεργασία µε τους µαθητές και 
επιπλέον να τις παρακολουθεί κατά την εκτέλεσή τους. 

ιστ) Η πρακτική εξάσκηση. Η πρακτική εξάσκηση είναι 
µια µαθησιακή διαδικασία που λαµβάνει χώρα είτε στο 
εργαστήριο είτε στο φυσικό περιβάλλον. Χρησιµοποι−
είται περισσότερο στην τεχνική−επαγγελµατική εκπαί−
δευση. Το όφελος από την τεχνική αυτή είναι µεγάλο, 
γιατί οι µαθητές έχουν την ευκαιρία να εφαρµόσουν τη 
θεωρία, να συνδέσουν τη θεωρία µε την πράξη.

ιζ) η συµµετοχή σε σχολικά δίκτυα αλλά και η δηµιουρ−
γία σχολικού δικτύου µε θέµατα κοινωνικά, οικονοµικά, 
πολιτικά,

ιη) Η χρήση των παραδοσιακών µεθόδων διδασκαλίας 
(αφήγηση, ερωτήσεις−απαντήσεις, διάλογος, χρήση σχο−
λικού εγχειριδίου και βοηθηµάτων, εργασίες µαθητών 
κτλ.). Ειδικότερα:

Η διάλεξη. Η διάλεξη χρησιµοποιείται συνήθως όταν το 
αντικείµενο διδασκαλίας περιέχει πολλές πληροφορίες 
και όταν ο αριθµός των µαθητών στην τάξη είναι µεγά−
λος. Η διάλεξη θα πρέπει να περιλαµβάνει τα εξής: την 
εισαγωγή, το κυρίως θέµα και το συµπέρασµα. 

Οι ερωτήσεις. Οι ερωτήσεις αυξάνουν τη συµµετοχή 
των εκπαιδευόµενων. Χρησιµοποιούνται συνήθως για να 
ελεγχθεί η κατανόηση, να παρακινηθεί η κριτική σκέψη 
και η δηµιουργικότητα, να συναχθούν συµπεράσµατα, 
να βελτιωθεί η ικανότητα επίλυσης προβληµάτων ή να 
ενεργοποιηθεί η ερευνητική δραστηριότητα. Μπορεί να 
είναι ανοιχτού ή κλειστού τύπου, ανάλογα µε το στόχο 
και το περιεχόµενο της διδασκαλίας. 

Ο διάλογος. Επισηµαίνεται ότι διάλογος δεν είναι 
οποιαδήποτε συζήτηση, αλλά απαιτεί µια δοµηµένη δι−
αδικασία εστιασµένη στους στόχους του αντικειµένου 
διδασκαλίας, γι’ αυτό και χρειάζεται προετοιµασία εκ 
µέρους του καθηγητή. Ο διάλογος γίνεται µε βάση τον 
ορθό λόγο και µε επιχειρήµατα, τόσο για την υπεράσπι−
ση µιας άποψης ή πράξης, όσο και ως µέσο επίλυσης 
των διαφορών και των συγκρούσεων. Και βέβαια, ενώ 
οι επιµέρους µονόλογοι είναι εύκολοι, ο διάλογος είναι 
δύσκολος γιατί απαιτεί κανόνες.

ιθ) Η διαφοροποιηµένη διδασκαλία, κατά την οποία 
δίνεται έµφαση:

−στην αξιοποίηση των προηγούµενων γνώσεων και 
εµπειριών των µαθητών,

−στην καλλιέργεια κινήτρων για ενεργοποίηση της 
συµµετοχής,

−στην καλλιέργεια κλίµατος αναγνώρισης και απο−
δοχής, 

−στην καλλιέργεια επικοινωνίας και κοινωνικών αλ−
ληλεπιδράσεων,

−στη συµµετοχή των µαθητών στη διαχείριση της 
µάθησής τους.

−στη διαµόρφωση ελκυστικών περιβαλλόντων µάθη−
σης και τη σύνδεσή τους µε τα περιβάλλοντα ζωής.

Επισηµαίνεται ότι οι παραπάνω προσεγγίσεις δεν είναι 
περιοριστικές. Κάθε εκπαιδευτικός, σε κάθε διδακτική 
ώρα, µπορεί να εφαρµόσει όποιες µεθόδους και τεχνικές 
κρίνει προσφορότερες, αρκεί να αφήσει τη φαντασία 
του ελεύθερη, έχοντας ως οδηγό τους στόχους του 
µαθήµατος και την πρόοδο των µαθητών.

5. H αξιολόγηση του µαθητή
5.1 Σκοπός της αξιολόγησης του µαθητή 
Η αξιολόγηση της επίδοσης του µαθητή είναι ένα 

σύνθετο φαινόµενο µε πολλές διαστάσεις: θεωρητι−
κές, πρακτικές, κοινωνικές, παιδαγωγικές, ψυχολογικές. 
Έχει θετικές και αρνητικές επιπτώσεις στο µαθητή, στο 
σχολείο, στην οικογένεια, στην κοινωνία, γι’ αυτό και 
χρειάζεται ιδιαίτερη προσοχή.

Ως αξιολόγηση της επίδοσης του µαθητή νοείται η 
συστηµατική, οργανωµένη και συνεχής διαδικασία ελέγ−
χου του βαθµού επίτευξης των στόχων του µαθήµατος. 
Με άλλα λόγια, είναι η διαδικασία που αποβλέπει µε 
συγκεκριµένα κριτήρια και µε συγκεκριµένη µεθοδολο−
γία να προσδιορίσει συστηµατικά, έγκυρα, αξιόπιστα 
και αντικειµενικά το αποτέλεσµα της εκπαιδευτικής 
διαδικασίας σε σχέση µε τους εκπαιδευτικούς στόχους. 

Η αξιολόγηση λοιπόν γίνεται χάριν και όχι εναντίον 
του µαθητή. Γίνεται για να βρεθούν οι αδυναµίες της 
εκπαιδευτικής διαδικασίας. Είναι αναπόσπαστο µέρος 
της εκπαιδευτικής διαδικασίας. 

Ειδικότερα, η αξιολόγηση του µαθητή αποσκοπεί:
Στη διερεύνηση της µαθησιακής πορείας των µαθητών 

σε όλα τα θέµατα που προσφέρονται στο Α.Π.Σ.
Στον εντοπισµό των µαθησιακών δυσκολιών των µαθη−

τών, µε στόχο το σχεδιασµό κατάλληλων παρεµβάσεων 
για τη βελτίωση της διδακτικής διαδικασίας.

Στην ποιοτική αναβάθµιση της εκπαιδευτικής διαδι−
κασίας µε την ενίσχυση και ενθάρρυνση των µαθητών 
και τη δηµιουργία κινήτρων µάθησης.

Στην ανάπτυξη της δηµιουργικής ικανότητας και της 
κριτικής σκέψης του µαθητή.

Στην προώθηση των ιδιαίτερων κλίσεων, δεξιοτήτων 
και ενδιαφερόντων των µαθητών.

Στην ενίσχυση της αυτοπεποίθησης και αυτοεκτίµη−
σης των µαθητών. 

Στην ανάπτυξη της ικανότητας αυτοαξιολόγησης και 
στην ανάπτυξη της αίσθησης της απόκτησης υπευθυ−
νότητας όσον αφορά τη µόρφωσή του.

Επισηµαίνεται ότι η αξιολόγηση του µαθητή πρέπει να 
είναι εξατοµικευµένη και να αφορά το µαθητή συνολικά 
ως προσωπικότητα και όχι µόνο την επίδοσή του. 

Ο εκπαιδευτικός οφείλει να είναι πολύ προσεκτικός 
κατά την αξιολόγηση των µαθητών. Ειδικότερα, όσον 
αφορά τη χαµηλή βαθµολογία, χρειάζεται ιδιαίτερη 
προσοχή, διότι η χαµηλή βαθµολογία εισπράττεται 
από το µαθητή και τους γονείς ως αποτυχία, προκαλεί 
συναισθήµατα αβεβαιότητας και µειονεξίας και µπο−
ρεί να επιδράσει αρνητικά στην προσωπικότητά του. 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 14061

Το µεγάλο ποσοστό µαθητών µε χαµηλή βαθµολογία 
οδηγεί σε αποτυχία, για την οποία δεν ευθύνονται µόνο 
οι µαθητές, αλλά και οι διδάσκοντες και όλο το εκπαι−
δευτικό σύστηµα. 

Επισηµαίνεται ότι, αν ο εκπαιδευτικός χρειάζεται να 
είναι επιεικής µια φορά, χρειάζεται να είναι δίκαιος 
εκατόν µία φορές. Ο Καντ µας λέει πως ο µαθητής 
εξεγείρεται όταν ο εκπαιδευτικός κάνει διακρίσεις, όταν 
όλοι οι µαθητές δεν υπάγονται στον ίδιο κανόνα. ∆εν 
χρειάζεται λοιπόν χαµηλή, αλλά ούτε και υψηλή βαθµο−
λογία. Χρειάζεται δίκαιη βαθµολογία. Μια τέτοια βαθµο−
λογία πρέπει να έχει περίπου την κανονική κατανοµή, 
σύµφωνα µε την καµπύλη Gauss.

5.2 Ο τρόπος/ οι τεχνικές αξιολόγησης του µαθητή
Η αξιολόγηση συµπεριλαµβάνει τη µέτρηση πολλών 

χαρακτηριστικών του µαθητή, ώστε να συµπληρωθεί η 
συνολική εικόνα του. Συµπεριλαµβάνει την επίδοση, τη 
συνεργασία µε άλλους µαθητές και τον εκπαιδευτικό, 
τη συµµετοχή στην τάξη και στη σχολική ζωή κτλ. 

Ο τρόπος αξιολόγησης των µαθητών εξαρτάται από 
τους στόχους και το περιεχόµενο του εξεταζόµενου 
γνωστικού αντικειµένου. Γενικά, µπορούν να χρησιµο−
ποιηθούν τόσο οι παραδοσιακοί όσο και οι σύγχρονοι 
τρόποι αξιολόγησης.

Για να διαπιστωθεί ο βαθµός και η έκταση, τόσο της 
επίτευξης των διδακτικών στόχων όσο και της συµµετο−
χής και της δραστηριοποίησης των µαθητών, υπάρχουν 
ποικίλες τεχνικές. Ενδεικτικά αναφέρονται:

α. Η προφορική εξέταση. Γίνεται συνήθως µε ερωτή−
σεις που απαιτούν σύντοµη (όχι µονολεκτική) ή ελεύ−
θερη απάντηση.

β. Η γραπτή εξέταση. Σηµειώνεται ότι οι ερωτήσεις 
πρέπει να είναι ιεραρχηµένες ως προς το βαθµό δυσκο−
λίας και προσαρµοσµένες στις ανάγκες των µαθητών 
κάθε σχολείου. Πάντως, µπορεί να χρησιµοποιηθεί µια 
ποικιλία ερωτήσεων, όπως: 

−Ελεύθερης ανάπτυξης, 
−Επιλογής σωστού − λάθους,
−Πολλαπλής επιλογής, 
−Σύντοµης απάντησης, 
−Ερµηνείας γραφικών παραστάσεων κτλ. 
γ. Η συµµετοχή του µαθητή στο µάθηµα. Συµµετοχή 

του µαθητή τόσο κατά τη διεξαγωγή της διδασκαλίας, 
όσο και στις δραστηριότητες που γίνονται στο πλαίσιο 
του µαθήµατος. Επιπλέον, η ικανότητα του µαθητή για 
επικοινωνία και συνεργασία στην τάξη (συµµετοχή στη 
συζήτηση, κανόνες διαλόγου, ανταλλαγή απόψεων και 
έκφραση συναισθηµάτων και εµπειριών, διαπραγµατευ−
τική ικανότητα κ.ά.).

δ. Οι συνθετικές δηµιουργικές εργασίες. ∆ίνονται ερ−
γασίες είτε ατοµικές είτε οµαδικές για διάφορα, συνή−
θως επίκαιρα, κοινωνικά− πολιτικά− οικονοµικά ζητήµατα.

ε. Η εκπόνηση συνθετικών εργασιών (project). Εργασίες 
για τη διαπίστωση της δηµιουργικής και κριτικής ικανό−
τητας των µαθητών (αναζήτηση και επιλογή πληροφο−
ριών, χρήση ποικίλων πηγών, πρωτότυπη σύλληψη και 
παρουσίαση εργασιών κτλ). Η βαθµολογία των εργασιών 
µπορεί να γίνεται είτε από τον εκπαιδευτικό είτε από 
την οµάδα, συνολικά ή από κάθε µέλος της και είναι 
ανάλογη µε την ποιότητα της εργασίας, λαµβάνοντας 
υπόψη την πρωτοτυπία, την δηµιουργική φαντασία, την 
αναλυτική και συνθετική ικανότητα, την δυσκολία, καθώς 
και τον τρόπος παρουσίασης.

στ. Το ενδιαφέρον και οι δραστηριότητες του µαθητή. 
Το εν λόγω ενδιαφέρον αναφέρεται σε ζητήµατα του 
σχολείου (ανάληψη εργασιών, οργάνωση επισκέψεων 
και εκδηλώσεων κτλ.), αλλά και γενικότερα σε κοινωνι−
κά− πολιτικά− οικονοµικά ζητήµατα.

ζ. Η αυτοαξιολόγηση του µαθητή. Ζητείται από τον 
µαθητή να αξιολογήσει τη συµµετοχή του στο µάθηµα, 
τις εργασίες του, την προφορική ή γραπτή εξέτασή 
του κτλ., µε τρόπο αντικειµενικό, χωρίς υποεκτίµηση ή 
υπερεκτίµηση.

η. Το Ατοµικό ∆ελτίο Εργασιών και ο φάκελος του 
µαθητή. Περιλαµβάνει τις εργασίες και τις δραστηριό−
τητες του µαθητή.

Εν κατακλείδι, η αξιολόγηση αφορά την γνωστική 
και συναισθηµατική ανάπτυξη του µαθητή. Αναφέρεται 
στις γνώσεις, ικανότητες, δεξιότητες και στάσεις που 
απέκτησε ο µαθητής. Ο εκπαιδευτικός, εκτός από την 
«Αριθµητική βαθµολογία», είναι χρήσιµο να συντάσσει 
για κάθε µαθητή και µια «Ποιοτική έκθεση» µε βαθµο−
λογία ως εξής: άριστα, πολύ καλά, καλά, σχεδόν καλά.

Η αξιολόγηση της εκπαιδευτικής διαδικασίας είναι απα−
ραίτητη. Γίνεται από τους εκπαιδευτικούς και τους µαθη−
τές (αυτοαξιολόγηση) για να διαπιστωθεί αν επετεύχθη−
σαν οι στόχοι του µαθήµατος, δηλαδή αν οι εκπαιδευτικοί 
πραγµατοποίησαν αποτελεσµατικά το έργο τους κι αν οι 
µαθητές έµαθαν αυτά που προβλέπονται από το Α.Π.Σ. 

Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από το σχολικό έτος 
2014−2015.

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 7 Aπριλίου 2014

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΡΒΑΝΙΤΟΠΟΥΛΟΣ


